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• 2024年1-11月新设基金数量同比下降45%，认缴规模

同比减少46%，募资市场迎来腰斩

• 浙江省新设基金数量持续领跑，北京市基金规模更为

突出

• 并购基金成为热门

• 2024年1-11月新设基金重点案例

• 2024年1-11月完成募集基金重点案例
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 2024年1-11月VC/PE市场新成立基金共计4173支，同比下降45%；新

成立基金认缴规模共计2983.9亿美元，同比下降46%。单支基金募资均

值为7150.59万美元，同比下降1%，募资市场整体腰斩。从参与基金设

立的机构来看，本期参与募资机构数量总计2502家，相比去年同期

3835家减少超三成。

 近年来，经济、政治、监管等多方面影响下，募资压力与日剧增。8月，

广东省出台相关条例明确，对于国有天使投资基金、创业投资基金，不

以国有资本保值增值作为主要考核指标，有望成为国资创投深化改革迈

出的重要一步。
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2024年1-11月募资市场迎来腰斩

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12

2020年-2024年1-11月新成立基金数量及认缴规模变化

数据来源：CVSource投中数据                                                    投中研究院，2024.12

2024年1-11月新成立不同支数的机构数量分布
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 2024年1-11月，浙江省新设基金702支，同比下降50%，募集规模

总计299.88亿美元，同比下降39%。其他省份新设基金数量在市场

降温前提下均不同程度减少。
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2023年-2024年1-11月新成立基金数量地区TOP10（省级）

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12

 2024年1-11月，北京市募集规模总计788亿美元，同比上升289%，

新设基金108支，同比下降8%。北京、上海募资规模逆势增加不乏

国家级、省级产业基金的集中设立以及银行资本进入市场等原因。



0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

深圳 广州 苏州 武汉 成都 绍兴 嘉兴 青岛 厦门 南京

2024.1-11基金规模（亿美元） 2023.1-11基金规模（亿美元）

0

100

200

300

400

500

600

700

嘉兴 青岛 深圳 苏州 广州 武汉 杭州 九江 厦门 南京

2024.1-11基金数量（支） 2023.1-11基金数量（支）

新成立基金市级地区分布

Copyright © 投中信息 www.cvinfo.com.cn

 2024年1-11月，嘉兴市新设基金271支，同比下降54%，募集规模

总计63.12亿美元，同比下降45%。新设基金数量前十市级地区来

看，武汉市基金数量同比降幅最小，细分LP出资情况来看，地方国

资发力尤为显著。
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 2024年1-11月，深圳市募集规模总计112.41亿美元，同比上升

32%，新设基金168支，同比下降57%。成都、绍兴等地母基金、

引导基金集中设立，带动地方募资规模排名分别至市场五、六位。

2023年-2024年1-11月新成立基金数量地区TOP10（市级）

2023年-2024年1-11月新成立基金规模地区TOP10（市级）
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 2024年国内募资市场现状尤为惨烈，机构举步维艰，退出作为主要阻力

之一，S基金和并购则愈发受关注，9月末“并购六条”（证监会《关于

深化上市公司并购重组市场改革的意见》）发布的同时，决策层持续出

台政策助力并购重组，多地政府也积极接力，推进有关措施、方案的出

台。大量GP开始做并购顾问，开始设立并购基金，带资入组。
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并购基金成为热门

2020年-2024年1-11月各类型基金占全年比重概况（%）

2024年1-11月重点新设并购基金概览

基金名称 所属机构 目标募集
规模 投资策略

中法并购基金（三期） 凯辉基金 20亿欧元
将聚焦于中法两国及欧洲其它地区，以多
数股权投资方式投资先进制造、医疗健康
和数字化消费领域的中大型企业

北京经济技术开发区（北京
亦庄）康桥医疗健康并购投

资基金
康桥资本 30亿元

将重点关注医疗健康产业投资机会，通过
探索控股持有+主动管理模式引进生物医
药成熟项目落地亦庄，为区内生物医药创
新生态赋能，持续壮大经开区生物医药产
业规模。

太盟一号产业股权投资基金 太盟投资集团 30亿元

专注于控股型并购交易，辅以结构性少数
股权投资，重点覆盖消费、企业及信息服
务、科技媒体及娱乐、医疗健康、金融服
务和工业领域。

安徽高新元禾璞华投资基金 元禾璞华 25亿元 以并购策略为主题，主要投向新一代信息
技术及相关领域。

成都蓉创先导股权投资基金 技转创投 20亿元 主要围绕大健康产业生态圈进行控股投资
或并购投资。

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12
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 2024年1-11月，国资背景产业投资基金是市场上主要投资方式之一，产

业投资方向来看，主要聚集于市场活跃赛道如集成电路、人工智能、先

进制造和生物医药等等。多支国家级产业基金于本期相应设立。

2024年1-11月重点新设基金

基金名称 所属机构 目标募集
规模 投资策略

国家集成电路大基金三期 未披露 3440亿元
基金旨在引导社会资本加大对集成电
路产业的多渠道融资支持，重点投向
集成电路全产业链。

上海集成电路母基金 上海国投公司 450.01亿元
将重点投向包括但不限于集成电路设
计、制造和封测、装备材料和零部件
等集成电路相关领域。

中国银行科创母基金 中银证券 300亿元

基金将聚焦人工智能、量子技术、生
物技术等重点领域，在国家重要科技
创新区域和节点城市快速布局，助力
重大科研实力提升、服务核心关键技
术转化应用、推动科技创新产业化发
展。

上海人工智能母基金 上海国投公司 225.01亿元
将重点投向包括但不限于智能芯片、
智能软件、自动驾驶、智能机器人等
人工智能相关领域。

上海生物医药母基金 上海国投公司 215.01亿元
将重点投向包括但不限于创新药物及
高端制剂、高端医疗器械、生物技术、
高端制药装备等生物医药相关领域。

广东恒健基金 广东恒宁管理 200.02亿元 未披露

北京先进制造和智能装备
产业投资基金

北京国管
基石资本 200亿元

投资领域为工业母机、仪器仪表、智
能装备、工业控制系统、智能制造系
统解决方案、先进制造示范应用等。

中巴产业投资母基金 未披露 200亿元
基金将重点投资于智能化住宅、大宗
商品贸易、能源及新能源、人才培养
与合作以及现代农业等领域。

邯郸市产业发展基金 北京骐健私募 200亿元
重点布局新能源及新能源汽车、新材
料、高端装备制造、生物制造、新一
代信息技术等战略性新兴产业。

中法并购基金（三期） 凯辉基金 约20亿欧元

将聚焦于中法两国及欧洲其它地区，
以多数股权投资方式投资先进制造、
医疗健康和数字化消费领域的中大型
企业。

2024年1-11月中国VC/PE市场重点新设基金
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2024年1-11月完成募集人民币基金重点案例

基金名称 所属机构 募集规模 投资策略

红杉中国人民币七期科创
基金 红杉中国 180亿元

将选择科技、医疗健康、消费服务等领域，
处于早期、成长期等不同阶段的科技创新性
企业作为投资重点。

中建材（安徽）新材料
产业基金

中建材基
金管理

150亿元
（首关）

基金将重点投资于新材料产业，包括但不限
于纤维及复合材料、玻璃基材料、膜材料、
光电材料、晶体材料等新材料领域，适当投
资于涉及产业转型升级相关材料领域。

小米智造基金 小米私募 100亿元

主要对集成电路及上下游领域（覆盖新一代
信息技术、智能制造、新材料、人工智能、
显示及显示器件、汽车电子，同时包含消费
类移动终端及智能设备的上下游应用及供应
链）的非上市企业进行直接或间接的股权或
准股权投资或从事与投资相关的活动。

普洛斯中国收益基金XII 普洛斯 近百亿元
基金投资位于长三角、京津翼、大湾区、成
渝等多个核心城市战略集群的25处物流园、
科创产业园等新型基础设施。

隐山人民币PE基金二期 隐山资本 近80亿元 重点投资于现代物流服务、数智供应链、物
流供应链科技及新能源领域的创新龙头企业。

祥峰科技二期人民币基金 祥峰投资
中国基金 超35亿元

基金将主要投向祥峰的传统优势领域——创
新技术，包括芯片半导体、机器人智能解决
方案、大模型相关应用、新能源、新材料、
医疗科技等。

蔚来资本二期人民币基金 蔚来资本 超30亿元 基金将持续专注于新能源汽车产业生态、能
源技术及能源转型和科技智造等领域的投资。

国科瑞华四期基金 国科投资 30亿元
（首关）

将以人工智能、清洁技术、生物技术三个核
心技术及其交叉融合领域为投资主线，投资
于具备颠覆性创新能力、国际竞争力并能够
促进国家产业安全的科技创新企业。

中科创星三期基金 中科创星 25.77亿元

基金主要对在中国大陆地区设立或运营或与
中国大陆地区有其他重大关联性的科技领域
（包括但不限于新一代信息技术、先进制造、
碳中和和生命健康等）的非上市企业进行直
接或间接的股权或准股权投资或从事与投资
相关的活动。

华胥人民币二期基金 华胥基金 逾20亿元 华胥基金重点关注半导体、新能源、数字化
等领域。

2024年1-11月人民币基金完成募集重点案例
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2024年1-11月完成募集外币基金重点案例

基金名称 所属机构 募集规模 投资策略

CVC资本亚洲第六期PE基金 CVC资本 68亿美元
专注于对亚洲核心消费和服务领域
的高质量企业进行控股、联合控股
和合作投资。

平安海外私募股权基金
第三期 中国平安 8.5亿美元

基金延续了平安海外控股专注于海
外私募股权市场投资策略，投资组
合涵盖北美、欧洲地区顶级收购和
成长型私募投资基金的有限合伙人
权益。

TPG生命科学创新基金 TPG 5.8亿美元

主要关注的领域包括肿瘤、罕见病
和孤儿病、自身免疫和炎症性疾病、
眼科、心血管代谢疾病等不同的药
物模式和技术平台。

LRI江远投资一期美元基金 LongRiver
江远投资 近4亿美元 主要关注国内外医疗与科技领域的

投资机会。

ORI Fund II ORI Capital
新元资本 2.6亿美元 未披露

MindWorks Capital
四期基金 概念资本 超2.2亿美元

以泛亚地区为主的全球化资产配置，
主要关注新兴市场的模式创新和成
熟市场的技术创新。

国雄资本二期美元基金 国雄资本 2亿美元
（超募）

投资方向主要集中在人工智能、区
块链、医疗与健康服务产业四个领
域的中早期项目，以及这些技术创
新背后的企业家。

狮城宇新东南亚数字科技
创新基金

Lion X 
Ventures

近5,000万
美元

（首关）

该基金将重点面向东南亚市场进行
投资，主要投资方向为新一代信息
技术、产业数字化、金融科技等。

Genkira美元基金 元气资本 数千万美元
（首关）

该基金专注于通过长期股权和可转
换债券投资于AI游戏业务。

光速光合QFLP基金 光速光合 900万美元
（首关）

基金的设立将进一步促进张家港产
业高质量发展，提升产业竞争力。

2024年1-11月外币基金完成募集重点案例
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• 2024年1-11月中国VC/PE市场投资交易再度降温，

投资数量及规模均减少8%

• 头部机构参投交易占比再度缩减

• 电子信息行业投资数量及规模双双夺魁，体育行业

交易数量同比更活跃

• VC阶段融资持续活跃，投资均值小幅下滑

• 2024年1-11月重点融资案例
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 2024年1-11月，中国VC/PE市场投资数量7678起，同比减少8%，投资

案例规模1274亿美元，同比减少8%。当前一级市场持续陷于寒冬之中，

以往相对活跃的投资氛围被冷峻的观望情绪所取代。基金募资难、退出

难，致使减少更多资金流向市场；投资数量来看，自2022年起，投资市

场已连续3年持续走低。
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2020年-2024年1-11月中国VC/PE市场投资概况

2020年-2024年1-11月中国VC/PE市场投资均值概况（万美元）

 本期投资均值来看，机构出手仍较为谨慎，投资均值位于近年低值，

但是从项目融资角度来看，资金更多地汇集在部分热门赛道及热门项

目中。
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VC/PE市场投资地区交易概况 
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 2024年1-11月，投资地区对比来看，广东地区融资数量最为突出，获投

案例数量1259起，交易规模超160亿美元。江苏省紧随其后，获投案例

数量1243起。上海地区最为吸金，交易规模累计超166亿美元。

12

2024年1-11月前十大活跃地区交易概况（省级）

 前十大活跃地区投资案例情况对比来看，广东、江苏持续位于全国高

位，上海地区交易规模也一直位于市场首位，北京、四川等地交易规

模于本期有显著减少，浙江、山东等地交易规模逆势上升。

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12
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2020 2021 2022 2023 2024.1-11
TOP250投资规模 其他机构投资规模 TOP250机构覆盖率

头部机构市场占比再度缩减
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 2024年1-11月，“TOP250”旗下共计629个投资主体参与投资，与2023年

同期678个投资主体同比减少7.2%，市场总投资主体8930个，头部机构占

比7%；“TOP250”旗下主体共计参与2190笔投资交易，占市场整体的

29%；投资总规模为432亿美元，占市场整体的34%。头部机构参与事件小

幅减小，市场降温前提下头部机构活跃度也保持在历史低位。

2020年-2024年1-11月TOP250机构投资交易数量及覆盖率概况

13

2020年-2024年1-11月TOP250机构投资交易规模及覆盖率概况
单位：亿美元

单位：起

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                   投中研究院，2024.12



电子信息行业投资数量及规模双双夺魁 
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 2024年1-11月电子信息行业持续领跑，投资数量2341起，交易规模总计

380.77亿美元，市场占比均在30%左右，投资数量及规模双双夺魁，其中

半导体领域项目获投达954起，投资规模162.75亿美元，市场占比12%-

13%。

2024年1-11月中国VC/PE市场各行业及部分细分赛道投资数量及规模统计

行业 投资数量
（起）

投资规模
（$M）

投资均值
（$M）

电子信息 2341 38076.76 16.27 

医疗健康 1126 16554.16 14.70 

先进制造 991 12770.99 12.89 

传统制造 462 9377.07 20.30 

能源及矿业 437 7099.72 16.25 

消费 341 3817.36 11.19 

企业服务 292 2120.98 7.26 

汽车交通 284 7999.41 28.17 

金融 253 5965.14 23.58 

文娱传媒 165 764.85 4.64 

化学工业 142 1691.68 11.91 

房地产 130 2230.53 17.16 

批发零售 126 9403.61 74.63 

公用事业 123 2725.00 22.15 

建筑建材 110 1551.18 14.10 

农林牧渔 87 711.90 8.18 

物流运输 72 2704.65 37.56 

通信通讯 67 501.92 7.49 

旅游 46 401.55 8.73 

教育培训 39 131.47 3.37 

体育 28 708.41 25.30 

综合 16 43.27 2.70 

电子信息

先进制造

医疗健康

细分赛道 投资数量
（起）

投资规模
（$M）

半导体 954 16275.20 

人工智能 412 8613.23 

信息化服务 405 7860.24 

软件 285 2550.69 

电子信息其他 265 2661.39 

硬件 20 116.02 

细分赛道 投资数量
（起）

投资规模
（$M）

生物医药 426 8723.45 
医疗器械 411 4400.19 
医疗技术 142 1308.64 

医疗服务 66 1411.40 

医疗信息化 48 617.94 
医疗健康其他 33 92.53 

细分赛道 投资数量
（起）

投资规模
（$M）

新材料 314 2856.68 

机器人 219 2740.96 

先进制造其他 191 1962.38 

高端装备制造 154 1713.04 

航空航天 113 3497.93 

细分赛道
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体育行业投资同比更活跃  
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 2024年1-11月，细分各行业投资数量及规模来看，市场普遍降温影响下，

医疗健康、先进制造、体育等领域投资交易数量逆势上扬。体育行业同比增

幅65%最为突出，其中体育用品领域融资交易占据主要地位，获投企业主要

从事户外用品、健身产品、滑雪装备等赛道，总计涉及交易数量10起，交易

规模6.31亿美元。
2024年1-11月中国VC/PE市场各行业数量及规模同比概况

行业
24.1-11
数量(起)

23.1-11
数量(起) 同比变化 24.1-11

规模（$M)
23.1-11

规模（$M) 同比变化

电子信息 2341 2653 -12% 38076.76 35621.49 7%↑

医疗健康 1126 1096 3%↑ 16554.16 13879.70 19%↑

先进制造 991 696 42%↑ 12770.99 8746.12 46%↑

传统制造 462 828 -44% 9377.07 11187.23 -16%

能源及矿业 437 445 -2% 7099.72 18727.82 -62%

消费 341 451 -24% 3817.36 5210.01 -27%

企业服务 292 245 19%↑ 2120.98 5007.54 -58%

汽车交通 284 264 8%↑ 7999.41 8058.93 -1%

金融 253 342 -26% 5965.14 12832.98 -54%

文娱传媒 165 179 -8% 764.85 1197.52 -36%

化学工业 142 202 -30% 1691.68 2910.90 -42%

房地产 130 139 -6% 2230.53 1456.48 53%↑

批发零售 126 125 1%↑ 9403.61 3030.53 210%↑

公用事业 123 165 -25% 2725.00 3445.57 -21%

建筑建材 110 123 -11% 1551.18 2070.36 -25%

农林牧渔 87 72 21%↑ 711.90 499.95 42%↑

物流运输 72 85 -15% 2704.65 2688.19 1%↑

通信通讯 67 91 -26% 501.92 940.06 -47%

旅游 46 53 -13% 401.55 394.72 2%↑

教育培训 39 55 -29% 131.47 816.32 -84%

体育 28 17 65%↑ 708.41 58.97 1101%↑

综合 16 20 -20% 43.27 74.77 -42%
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半导体领域投资遥遥领先  
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 2024年1-11月，细分中国VC/PE活跃赛道交易来看，半导体领域在交易数

量及规模上均大幅领先，生物医药、人工智能、医疗器械等领域作为第二梯

队次之。
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数据来源：CVSource投中数据                                                             投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                             投中研究院，2024.12

2024年1-11月中国VC/PE活跃赛道交易数量概览（起）

2024年1-11月中国VC/PE活跃赛道交易规模概览（$M）



29% 20% 23% 24% 23%

71% 80% 77% 76% 77%

2020 2021 2022 2023 2024.1-11

PE市场数量占比 VC市场数量占比

VC市场投资持续活跃，规模同比再度增加 
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 2024年1-11月中国VC市场持续活跃，投资数量占比77%，同比去年小幅

上升；投资规模占比达到60%，同比再度上升7%。市场整体投资均值减少

下，VC阶段投资均值1291万美元，小幅下滑。

交易轮次 投资数量
（起）

占全部投
资数量

种子轮 181 2%
天使轮 1528 20%

A 2977 39%
B 885 12%
C 313 4%

交易轮次 投资规模
（$M）

占投资总
规模

种子轮 2115.24 2%
天使轮 4741.44 4%

A 38301.39 30%
B 18748.21 15%
C 11981.46 9%

交易轮次 投资均值
（$M）

较2023
年变化

种子轮 11.69 162%
天使轮 3.10 -35%

A 12.87 1%
B 21.18 -13%
C 38.28 10%
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2020年-2024年1-11月中国VC/PE市场投资数量占比

数据来源：CVSource投中数据                                                          投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                          投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                              投中研究院，2024.12
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 2024年1-11月，融资交易中，早期投资数量1709起，同比去年1315起数量

大幅增加，占比26.9%持平；A轮交易数量2982起持续领先，交易规模总计

383.46亿美元在融资交易占比中同样突出，较去年同期317.13亿美元小幅

增加。
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2024年1-11月融资交易数量
细分轮次占比

2024年1-11月融资交易规模
细分轮次占比

2024年1-11月热门行业交易轮次数量占比概况

数据来源：CVSource投中数据                                                      投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                  投中研究院，2024.12

 细分热门行业的投资阶段来看，VC阶段占据主要位置，VC/PE机构参与的并

购交易相较PE阶段融资占比更胜一筹。
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重点融资案例
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2024年1-11月中国VC/PE市场重点融资案例

项目名称 业务描述 融资轮次 融资规模 投资方

大连新达盟 商业广场运营管理
服务商 战略融资 600亿元

太盟投资集团、中信资本
、Ares、阿布扎比投资局

、穆巴达拉投资公司

智己汽车 智能纯电汽车制造商 B 超80亿元
中银资产、农银投资、
临港集团、上汽集团、
工银投资、交银资本等

月之暗面 AI大模型研发商 股权融资 超10亿美元 阿里、红杉中国、小红书
、美团、砺思资本等

垣信卫星 低轨卫星星座运营商 A 67亿元

国开制造业转型升级基金
、国科资本、国盛资本、
恒旭资本、央视融媒体基

金等

哪吒汽车 新能源汽车研发商 股权融资 超50亿元 桐乡国有资本、宜春金合
股权、民生新能源基金

上海长电科技 汽车芯片成品研发商 战略融资 44亿元 长电科技、大基金二期、
上海国资经营等

Minimax名之梦 AI大模型研发商 战略融资 6亿美元 阿里、红杉中国等

士兰集宏 集成电路制造商 股权融资 41.5亿元 士兰微、厦门半导体投资
等

瀚蓝佛山 投资服务商 股权融资 40.2亿元 瀚蓝环境、恒建控股

紫光展锐 手机通信芯片研发商 战略融资 40亿元
工银资本、交银金融、

人保资本股权、中信建投
、国泰君安、弘毅投资等
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VC/PE市场IPO退出分析
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• 2024年1-11月，198家中企实现 IPO上市，

VC/PE机构渗透率57%

• 境外IPO数量占比降至9%，账面股权价值跌至

谷底，退出回报率361%
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198家中企实现IPO上市，VC/PE渗透57%
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 2024年1-11月，共有198家中企实现IPO上市，其中112家上市公司身后有

VC/PE机构背景，渗透率为57%，有所回落。退出回报率361%，再度回落，

境外IPO占比降至9%。

 近年来，随着资本市场监管政策加码，企业上市门槛提高，IPO市场持续放

缓。而9月下旬，中国政府推出一揽子政策力度显著超出预期，两地资本市

场给予了积极的回应，港股市场的流动性增强，市场情绪有望改善。

2020年-2024年1-11月IPO方式退出VC/PE渗透率
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2020年-2024年1-11月VC/PE机构IPO方式退出账面回报
及境外IPO占比

数据来源：CVSource投中数据                                                  投中研究院，2024.12

数据来源：CVSource投中数据                                                  投中研究院，2024.12
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为方便读者使用，现将报告中数据来源、统计口径及汇率

换算进行说明：

u 数据来源

本报告图表数据来源均为CVSource投中数据。

u 统计口径

 新成立基金：于统计期限内，新注册成立的基金

 完成募集基金：于统计期限内，宣布募集完成的基金

 融资规模：统计市场公开披露的实际金额，对未公开具

体数值的金额进行估计并纳入统计

u 汇率换算

报告中所有涉及募资规模和投资规模均按募资或投资当日

汇率，统一换算为美元进行统计。

数据说明
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ABOUT US

总有梦想可以投中

INVEST IN YOUR DREAM

投中信息创办于2005年，现已成为中国私募股权投资行业
领先的金融服务科技企业，致力于解决私募股权投资行业
的信息不对称问题。投中信息目前拥有媒体平台、研究咨
询、金融数据、会议活动四大主营业务，通过提供全链条
的信息资源与专业化整合服务，以期让出资者更加了解股
权基金的运作状态，让基金管理者更加洞彻产业发展趋势。
目前，投中信息在北京、上海、深圳等地均设有办公室。

媒体平台：投中网历经十余年行业深耕，拥有卓越的资深
采编团队，树立了强大的行业影响力，并成为私募股权投
资行业权威的信息发布平台。

研究咨询：依托投中多元化产品、丰富资源和海量数据，
聚集VC/PE行业政策环境、投融趋势、新经济领域开展深
入研究，为国内外投资机构、监管部门和行业组织提供专
业的服务与研究成果。
 
金融数据：通过全面精准的创投数据库帮助客户进行各行
业股权研究，公司、机构、基金分析，市场机遇挖掘，为
客户在一级股权市场的研究与投资提供可靠数据与洞见，
辅助商业决策；同时，提供包含基金项目募投管退全业务
管理、客户管理、协同办公、流程管理（OA）等的专业投
资业务管理系统，为一级市场机构用户打造一站式的办公
平台。

会议活动：从2007年投中信息成功举办首届中国投资年会
以来，现已形成一套完整的会议体系。此外，基于投中媒
体、数据及研究优势，投中信息同样为机构客户、各地政
府量身定制各种与私募股权投资行业相关的商务会议、国
际会议、高峰论坛、行业研讨会等，合力打造品牌影响力。 
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邮   编：100022 

Email：contact@chinaventure.com.cn 

网   站：www.cvinfo.com.cn
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